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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố năm 2024 

  

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố, 

qua xem xét Tờ trình số 276/TTr-PYT ngày 25/3/2024 của Phòng Y tế, UBND 

thành phố Biên Hòa xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt 

xuất huyết trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2024, với những nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Thành phố Biên Hòa là trung tâm văn hóa, chính trị, kinh tế, thương mại, du 

lịch của tỉnh Đồng Nai với diện tích 264,08km2, dân số 1.139.013 người. Trên địa 

bàn thành phố có 30 đơn vị hành chánh và nhiều khu công nghiệp, tỷ lệ biến dộng 

dân số cao, vệ sinh môi trường tại các khu nhà trọ chưa tốt, ý thức của người dân 

trong việc chủ động phòng ngừa bệnh dịch chưa cao là điều kiện thuận lợi cho bệnh 

sốt xuất huyết và bệnh do vi rút zika lây lan và bùng phát thành dịch.  

Theo báo cáo thống kê của Trung tâm Y tế thành phố Biên Hòa trong năm 

2023, trên địa bàn thành phố Biên Hòa có số ca mắc sốt xuất huyết là 1.233 ca, 

giảm 7.946 ca so cùng kì năm 2022 (9.179 ca); số ổ dịch phát hiện và xử lý là 210 

ổ dịch. 

Dự báo tình hình dịch bệnh những tháng cuối năm 2024: tình hình dịch bệnh 

Sốt xuất huyết và bệnh do vi rút zika có khả năng tiếp tục diễn biến phức tạp, thời 

tiết mưa nắng thất thường không theo quy luật, tốc độ đô thị hóa tăng nhanh đã tạo 

điều kiện thuận lợi cho muỗi vằn truyền bệnh sốt xuất huyết phát triển mạnh. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ  

1. Mục tiêu 

- Giảm tỷ lệ mắc và chết do bệnh sốt xuất huyết gây ra, khống chế không để 

dịch lớn xảy ra và hạn chế không để xảy ra trường hợp tử vong. 

- Nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt 

xuất huyết gây ra trên địa bàn, xã hội hóa các hoạt động phòng chống sốt xuất 

huyết Dengue. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

- Giảm tỷ lệ mắc/100.000 dân do Sốt xuất huyết < 331 ca so với trung bình 

giai đoạn năm 2016-2020 là 7901ca/100.000 dân. 

- 100% các điểm có nguy cơ bùng phát dịch được triển khai chiến dịch diệt 

lăng quăng, phun hoá chất xử lý theo quy trình. Xác định điểm nguy cơ theo phần 

mềm 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015. 
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- 100% các ổ dịch sốt xuất huyết có BI > 20 được phun hóa chất ổ dịch nhỏ 

và phun diện rộng khi các phường có nguy cơ sốt xuất huyết tăng cao. 

 - Tỷ lệ ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue được xử lý theo quy trình > 90%. 

 - Tỷ lệ chết/ mắc do Sốt xuất huyết < 0,09%.  

 - 10% số phường, xã được triển khai giám sát dịch tễ chủ động. 

 - 10% số phường, xã được triển khai phun hóa chất chủ động diện rộng. 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” từ thành phố đến phường, xã. Xây dựng kế hoạch và triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết nhằm phát hiện sớm, ngăn chặn dịch 

lây lan; 

- Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp chính quyền, sự phối hợp của các ban 

ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch bệnh; 

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

các cấp chỉ đạo các ban ngành, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ của từng thành viên, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong triển khai 

nhiệm vụ, thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm thông tin, chỉ đạo kịp thời về công 

tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố để đôn đốc công tác 

phòng, chống dịch bệnh. 

2. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Tăng cường truyền thông về bệnh sốt xuất huyết trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, truyền thông trực tiếp, phát tờ rơi tới từng hộ gia đình (đội ngũ cộng 

tác viên y tế hoặc các lực lượng tình nguyện... hướng dẫn cầm tay chỉ việc cho từng 

hộ gia đình). 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận 

thức và hình thành thói quen, áp dụng các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết 

Dengue cho người dân trên địa bàn. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông giáo dục sức khỏe thông qua nhiều 

kênh truyền thông, hệ thống đài truyền thanh thành phố và phường, xã; tuyên 

truyền lưu động, tờ rơi, tờ gấp, băng rôn ... 

- Lồng ghép tuyên truyền trực tiếp về hoạt động phòng chống sốt xuất huyết 

trong các buổi sinh hoạt, họp tổ dân phố, ... của các đoàn thể, trường học, tổ chức 

xã hội và tại cộng đồng dân cư. 

- Hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình dịch bệnh sốt 

xuất huyết tại địa phương theo từng thời điểm. 
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- Ký cam kết diệt lăng quăng giữa UBND phường, xã với từng hộ gia đình, 

kiểm tra giám sát quá trình thực hiện cam kết, có hình thức xử phạt đối với các hộ 

gia đình và doanh nghiệp theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020. 

3. Củng cố mạng lưới phòng, chống dịch bệnh 

- Tiếp tục củng cố hệ thống giám sát dịch bệnh từ thành phố đến phường, xã, 

thành lập các đội, tổ chống dịch cơ động nhằm phát hiện sớm ca bệnh, dịch, tổ 

chức bao vây xử lý dịch kịp thời, triệt để không để dịch lan rộng. 

- Chỉ đạo quyết liệt để nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới Y tế thành 

phố. Đặc biệt là mạng lưới y tế ấp/khu phố, cơ sở y tế tư nhân trong việc phát hiện, 

thông tin báo cáo kịp thời ca bệnh, dịch và huy động sự tham gia của cộng đồng 

trong công tác phòng chống dịch bệnh. 

4. Các biện pháp chuyên môn. 

4.1. Các biện pháp giảm mắc 

- Tăng cường giám sát bệnh chủ động, phát hiện sớm các trường hợp mắc 

bệnh để có biện pháp cách ly, thu dung và điều trị kịp thời; thực hiện điều tra dịch 

tễ ca bệnh, phân tích và dự báo xu hướng phát triển của bệnh dịch ở từng ổ dịch để 

có biện pháp phòng chống tích cực. 

- Phát huy tối đa các biện pháp phòng bệnh chủ động bằng vắc xin, đặc biệt 

là các hoạt động của Chương trình tiêm chủng mở rộng Quốc gia. Đảm bảo tiêm 

vắc xin đạt tỷ lệ cao, chất lượng tốt. 

- Chuẩn bị vật tư, hoá chất, trang thiết bị y tế; bổ sung, bồi dưỡng kiến thức 

cho cán bộ y tế, nhất là đội ngũ cán bộ y tế dự phòng, y tế cơ sở về các biện pháp 

giám sát, phòng chống và xử lý dịch bệnh. 

4.2. Các biện pháp giảm tử vong 

Đảm bảo đầy đủ phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu tại Trung tâm Y tế 

và các bệnh viện tư nhân trên địa bàn thành phố để chẩn đoán sớm, điều trị kịp 

thời, hạn chế tử vong; xây dựng phương án xử lý tình huống tiếp nhận điều trị khi 

dịch bệnh xảy ra hàng loạt trên địa bàn. 

- Duy trì, củng cố các đội cấp cứu cơ động để hỗ trợ tuyến dưới khi có dịch 

xảy ra. 

4.3. Diệt lăng quăng, bọ gậy 

- Trung tâm Y tế thành phố theo dõi sát tình hình ca bệnh, lên danh sách các 

phường, xã đang bùng phát dịch, tham mưu UBND thành phố triển khai kế hoạch 

diệt lăng quăng, kiểm tra giám sát quá trình thực hiện, đảm bảo theo đúng quy trình 

kỹ thuật. 

- UBND các phường, xã chỉ đạo Trạm Y tế, các ban ngành, đoàn thể xã, các 

ấp, khu phố, tổ dân cư, cộng tác viên y tế triển khai các hoạt động diệt lăng quăng, 

vệ sinh môi trường; phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên, phụ trách 
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kiểm tra giám sát từng địa bàn; phối hợp các ban ngành huy động các nguồn lực từ 

cộng đồng để phòng chống dịch. 

- Trung tâm Y tế thành phố giám sát các chỉ số côn trùng; đảm bảo chỉ số 

lăng quăng giảm >90%, hoặc BI <20, nếu không đủ tiêu chuẩn tiếp tục triến khai 

lại chiến dịch. 

4.4. Xử lý ổ dịch 

- Tại vùng lưu hành dịch, tất cả các ca bệnh phải được điều tra, diệt lăng 

quăng, bọ gậy tại hộ gia đình có ca bệnh và các hộ xung quanh nhà ca bệnh trong 

bán kính 200m. Thời gian diệt lăng quăng tối đa 48 giờ sau khi nhận được thông 

tin, khống chế, ngăn chặn không để dịch lây lan ra các địa bàn khác (thực hiện theo 

quy trình xử lý ổ dịch SXHD - QTSXH-1.14). 

- Nghiêm túc xử lý triệt để, kịp thời ổ dịch (ít nhất 95% ổ dịch) ngay khi còn 

ở quy mô, phạm vi nhỏ trên địa bàn ấp/khu phố, ngăn chặn không để dịch SXHD 

phát triển và lan rộng ra các địa bàn khác. Thời gian xử lý ổ dịch tối đa 48 giờ sau 

khi xác minh được ổ dịch. 

- Tiêu chí xác định ổ dịch sốt xuất huyết Dengue như sau: 

+ 1 ca SXHD tử vong hoặc; 

+ 1 ca SXHD nặng hoặc; 

+ ít nhất 2 ca SXHD trong 1 tuần trong 1 ấp hoặc; 

+ 1 ca SXHD xét nghiệm Dengue (+). 

4.5. Phun hóa chất diện rộng 

- Thực hiện theo quy trình tổ chức phun hóa chất chủ động, dập dịch diện 

rộng phòng, chống SXHD - QTSXH-3.14: 

+ Phun hóa chất bằng máy phun lớn: Sử dụng máy phun lớn ULV - phun 

sương lạnh (đặt trên xe ô tô di chuyển theo các tuyến đường), hóa chất pha với 

nước theo tỷ lệ 1:10, liều lượng phun 500ml/ha. Riêng phương pháp phun hóa chất 

mù nhiệt (phun dưới dạng khói, độ lan tỏa rất mạnh, có thể len lỏi sâu vào các ngóc 

ngách và các vườn cây), hóa chất pha với dầu Diesel theo tỷ lệ 1:100, liều lượng 

phun 2.000ml/ha. 

+ Phun hóa chất bằng máy phun đeo vai: Sử dụng máy phun hóa chất đeo vai 

với đầu phun 0.65, phun trong nhà và xung quanh nhà các hộ dân. Hóa chất pha với 

nước theo tỷ lệ 1:10, mỗi nhà phun 2Ọml, thời gian phun từ 30-40 giây, hướng vòi 

phun 45° hướng lên trên. 

- Địa bàn phun hóa chất tăng cường dự kiến là 70 điểm phun, mỗi điểm phun 

có diện tích 300 ha (là các ấp/ khu phố đang bùng phát dịch SXHD). Tổng số hộ 

dân dự kiến được phun hóa chất diệt muỗi trong năm 2024 là 210.000 hộ (3.000 

hộ/điểm phun). 

- Tiêu chí xác định địa bàn dập dịch như sau: 
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+ Khu phố có liên tiếp 3 ổ dịch xảy ra trong vòng 14 ngày hoặc; 

+ Phường có số ca mắc bằng hoặc vượt đường cong chuẩn 5 năm hoặc; 

+ Số ca mắc/100.000 dân trên 150/đơn vị tổ/Kp trong 14 ngày hoặc; 

+ Phường có một hoặc nhiều ấp có liên tiếp các ổ dịch xảy ra trong 14 ngày 

và có khuynh hướng lan ra các tổ khác. 

5. Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học là những đơn vị thực hiện đi đầu trong 

công tác thực hiện tổng vệ sinh môi trường: Xanh, sạch, đẹp thường xuyên ngày 

thứ bảy và những đợt hoạt động. 

- Tổ chức phát động các đợt cao điểm ra quân chiến dịch vệ sinh môi trường, 

thu gom phế thải, diệt lăng quăng phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

6. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn 

- Tổ chức tập huấn cho các thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, các ngành về 

những văn bản pháp luật trong phòng chống dịch bệnh: Luật phòng chống bệnh 

truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Tập huấn hướng dẫn cho cán bộ Y tế, các đội, tổ chống dịch cơ động về 

công tác giám sát, xử lý dịch, phác đồ điều trị các dịch bệnh.  

- Tập huấn hướng dẫn cho đội ngũ nhân viên Y tế khu phố, thôn ấp, cộng tác 

viên, hội viên các ngành, đoàn thể về những kiến thức trong giám sát, phát hiện ca 

bệnh và kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho cộng 

đồng.  

7. Đảm bảo hậu cần cho công tác phòng chống dịch bệnh 

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư, phương tiện, hóa chất, thuốc men cho 

công tác phòng, chống và xử lý ổ dịch. 

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

- Ban Chỉ đạo thành phố định kỳ kiểm tra, giám sát công tác phòng chống 

dịch của các phường, xã. 

- Ban Chỉ đạo phường, xã tổ chức kiểm tra định kỳ công tác phòng chống 

dịch bệnh trên địa bàn.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” các cấp 

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

của thành phố tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát. 

- Phân công, kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả về 

tỉnh. 

- Ban Chỉ đạo các phường, xã căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch phòng 
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chống dịch bệnh và phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong triển khai công tác 

phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.  

- Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức phân công trách nhiệm và giao ban công tác 

phòng chống dịch bệnh định kỳ tối thiểu mỗi quý 01 lần và giao ban đột xuất khi có 

dịch bệnh xảy ra. 

2. Phòng Y tế thành phố Biên Hòa 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Biên Hòa và các ban ngành liên 

quan định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh của 

Ban Chỉ đạo các phường, xã. 

- Thông báo cho các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập 

khi phát hiện bệnh phải kiểm tra tầm soát không được giữ bệnh để điều trị tại cơ sở, 

đồng thời báo cho Trung tâm Y tế thành phố biết để khoanh vùng dập dịch, không 

để dịch lan rộng. 

3. Trung tâm Y tế thành phố Biên Hòa 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể địa phương để triển khai kế 

hoạch đạt hiệu quả. 

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng 

chống bệnh của phường, xã và tại các nơi có nguy cơ bùng phát dịch. 

- Thành lập các đội, tổ chống dịch cơ động, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi 

có dịch xảy ra. Đảm bảo trực phòng chống dịch đúng quy định tại cơ sở y tế. 

- Triển khai các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch 

bệnh trên địa bàn. 

- Tập huấn hướng dẫn công tác chuyên môn cho Trưởng Trạm và chuyên 

trách thực hiện chương trình phòng chống sốt xuất huyết Dengue. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phường, xã tăng cường công tác giám sát, phát hiện, 

điều tra và xử lý ổ dịch. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phát động các đợt tổng vệ sinh 

môi trường, phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh, loại bỏ vật phế thải chứa 

nước đọng, diệt lăng quăng, diệt muỗi tại các hộ gia đình, các khu dân cư tập trung, 

nhà trọ, cơ quan, trường học, công ty, nhà máy, xí nghiệp,… trên địa bàn khi cần 

thiết. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo đài tăng cường tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. 

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, thuốc, hóa 

chất để tiếp nhận, xử trí, cách ly, chăm sóc và điều trị kịp thời cho các trường hợp 

mắc các bệnh truyền nhiễm gây dịch trên địa bàn. 

- Đề xuất UBND thành phố hỗ trợ kinh phí khi cần thiết. 

 



7 
 

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố Biên Hòa 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và có kế hoạch chỉ đạo Ban 

Giám hiệu các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn thành phố.  

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để được cung cấp thông tin, hướng dẫn 

nội dung tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết. Chỉ 

đạo các trường THPT, THCS, các trường mầm non, mẫu giáo, nhóm trẻ gia đình 

(đặc biệt là trẻ em dưới 05 tuổi) thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân 

nhằm phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để cách ly 

và hướng dẫn gia đình đưa trẻ đến các cơ sở y tế khám và điều trị. 

- Huy động lực lượng học sinh tại các trường học trên địa bàn phường, xã 

tham gia mít tinh diễu hành, tuyên truyền phát tờ rơi trong những ngày ra quân các 

chiến dịch vệ sinh phòng bệnh. 

5. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao  

- Chỉ đạo các phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống 

dịch bệnh, giáo dục, vận động, nâng cao ý thức phòng bệnh cho người dân trong 

cộng đồng. 

- Cập nhật và thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh cho người dân 

biết để chủ động phòng tránh. 

- Chủ động lập kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức xe tuyên truyền lưu động, 

treo băng rôn, áp phích tại các khu vực đông dân cư. Nội dung khẩu hiệu theo nội 

dung tuyên truyền của ngành Y tế.  

- Phối hợp cùng với các ban ngành xây dựng và triển khai các đợt truyền 

thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

- Thực hiện lồng ghép các khẩu hiệu phòng chống dịch vào các chuyên mục 

trên đài, treo băng rôn nơi tập trung đông người nhằm khuyến khích, hướng dẫn 

người dân tự bảo vệ bản thân và gia đình phòng chống dịch bệnh. 

6. Phòng Tài nguyên Môi trường: Xây dựng kế hoạch phối hơp với UBND 

phường, xa ̃xử lý vệ sinh môi trường taị các điểm nguy cơ cao.  

7. Thành đoàn Biên Hòa  

- Tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên về bệnh sốt xuất huyết tham gia 

phòng chống bệnh sốt xuất huyết cùng với các ban ngành. 

- Chỉ đaọ các Đoàn phường, xa ̃huy đôṇg lực lươṇg Thanh niên xung kích 

tham gia các hoaṭ đôṇg phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. 

 

8. Hội Chữ thập đỏ 

- Chỉ đạo các cấp Hội tăng cường công tác tuyên truyền cho hội viên về các 

biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết nhằm nâng cao nhận thức, sự hiểu biết 

cho người dân về các biện pháp phòng, chống bệnh. 
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- Huy động tình nguyện viên Chữ thập đỏ, cộng tác viên tại các phường, xã 

tham gia lực lượng cộng tác viên nhóm vãng gia, vận động nhân dân, lực lượng 

thanh thiếu niên, học sinh cùng tham gia các công tác vệ sinh môi trường tại các hộ 

gia đình mình.  

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội Liên hiệp 

phu ̣nữ, Hội Cựu chiến binh, Hôị nông dân thành phố. 

- Chỉ đaọ các tổ chức, đoàn thể trưc̣ thuôc̣ phân công đội ngũ cộng tác viên, 

tình nguyện viên tham gia công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại địa 

phương.  

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế và các Ban ngành chỉ 

đạo các đoàn thể như: Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh…trong công tác truyền 

thông giáo dục sức khỏe và các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên 

địa bàn. 

- Vận động các Giáo xứ tham gia các hoạt động truyền thông tại hộ gia đình 

cho các giáo dân nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Nâng cao vai trò của các ban ngành, đoàn thể, tuyên truyền, quán triệt công 

tác phòng chống dịch bệnh đến từng hội viên, đoàn viên tổ chức mình. Kêu gọi mỗi 

Đoàn viên, Hội viên chủ đôṇg tư ̣giác phòng chống dịch bệnh ngay taị hô ̣gia đình, 

điạ bàn mình sinh sống. 

10. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố 

- Chủ đôṇg phối hơp̣ với ngành Y tế tổ chức các hoaṭ đôṇg truyền thông đến 

các tổ chức công đoàn cơ sở tại các khu công nghiệp trên địa bàn để nâng cao nhâṇ 

thức về tầm quan trọng của việc phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Phối hơp̣ với các khu công nghiêp̣ trên điạ bàn tổ chức các hoaṭ đôṇg truyền 

thông trực tiếp đến công nhân, người lao đôṇg về biêṇ pháp phòng chống bêṇh. 

11. Phòng Tài chính Kế hoạch 

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch 

(như cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, thuốc, hóa chất), quyết toán kinh 

phí theo quy định. Bảo đảm cung cấp đầy đủ nguồn kinh phí phục vụ công tác 

phòng chống dịch cho ngành y tế và các đơn vị địa phương. 

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

12. UBND 30 phường, xã 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn năm 

2024 phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, các ngành đoàn thể của địa 

phương. 

- Tham mưu cho Đảng ủy địa phương chỉ đạo các chi bộ khu phố, ấp, các 

đoàn thể từng khu phố, ấp tích cực tham gia công tác phòng chống dịch bệnh. 
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- Tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe phòng chống bệnh sốt xuất 

huyết Dengue để người dân hiểu và tự giác chủ động, tích cực tham gia nhằm bảo 

vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng. 

- Tổ chức lồng ghép vào các buổi hop̣ tổ khu phố, ấp tuyên truyền thông điêp̣ 

về các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Vận động các hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt 

xuất huyết. Ký cam kết diệt lăng quăng giữa UBND phường, xã với từng hộ gia 

đình, kiểm tra giám sát quá trình thực hiện cam kết, có hình thức xử phạt đối với 

các hộ gia đình và doanh nghiệp theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 

28/9/2020. 

V. KINH PHÍ 

- Từ nguồn kinh phí cùa chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống 

dịch bệnh do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai cấp.  

- Từ nguồn kinh phí hỗ trợ của UBND thành phố và 30 phường, xã. 

- Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Trung tâm Y tế thành phố 

Biên Hòa và các đơn vị, địa phương. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn 

thành phố Biên Hoà năm 2024, đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành 

phố, UBND 30 phường, xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đạt 

kết quả. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo 

UBND thành phố (thông qua Phòng Y tế) để tổng hợp, xử lý./. 

  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Đồng Nai; 

- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC); 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố; 

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” thành phố; 

- Chánh, Phó Văn phòng; 

- Các cơ quan, đơn vị thành phố; 

- UBND 30 phường, xã; 

- Lưu: VT, KGVX (Tam). 

KT. CHỦ TIC̣H 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thanh 
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